Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.11.2023, 9/127308

1

РЕШЕНИЕ ЛИДСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
15 ноября 2023 г. № 1248

Об установлении перечня видов бытовых услуг
и повышающего коэффициента

На основании абзаца второго части первой подпункта 1.3 пункта 1, подпункта 2.2
пункта 2 приложения 2 к Положению о порядке определения размера арендной платы при
сдаче в аренду недвижимого имущества, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 16 мая 2023 г. № 138, Лидский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить:
1.1. перечень видов бытовых услуг, при оказании которых на территории города

Лиды за площади, арендуемые юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, включенными в государственный информационный ресурс «Реестр
бытовых услуг Республики Беларусь», при расчете ставки арендной платы применяется
к базовой ставке понижающий коэффициент 0,4, согласно приложению;

1.2. повышающий коэффициент в размере 1,5, применяемый к базовой ставке при
расчете ставки арендной платы за площади, арендуемые в торговых центрах,
расположенных на территории Лидского района, находящихся в государственной
собственности, а также в собственности хозяйственных обществ, более 50 процентов
акций (долей в уставных фондах) которых находится в собственности Республики
Беларусь и (или) ее административно-территориальных единиц.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель С.В.Ложечник

Начальник финансового управления Л.В.Тананушко

  Приложение
к решению
Лидского районного
исполнительного комитета
15.11.2023 № 1248

ПЕРЕЧЕНЬ
видов бытовых услуг, при оказании которых на территории города Лиды
за площади, арендуемые юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями, включенными в государственный информационный ресурс
«Реестр бытовых услуг Республики Беларусь», при расчете ставки арендной платы
применяется к базовой ставке понижающий коэффициент 0,4

1. Услуги по изготовлению портретных фотографий.
2. Услуги по фото- или видеосъемке событий.
3. Услуги по обработке фотоматериалов.
4. Услуги по восстановлению и ретушированию фотографий.
5. Услуги в области фотографии прочие, не включенные в другие группировки.
6. Услуги по аренде товаров (оборудования) для отдыха, развлечений и занятий

спортом.
7. Услуги по аренде телевизоров, радиоприемников, видеомагнитофонов

и аналогичного оборудования и принадлежностей.
8. Услуги по аренде мебели и прочих бытовых предметов.
9. Услуги по прокату музыкальных инструментов.
10. Услуги по ремонту бытовой радио-, теле- и прочей аудио- и видеоаппаратуры.
11. Услуги по ремонту бытовой и садовой электрической техники.
12. Услуги по ремонту обуви и изделий из кожи.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.11.2023, 9/127308

2

13. Услуги по ремонту часов.
14. Услуги по ремонту и подгонке или перешиву одежды и текстильных изделий

бытового назначения.
15. Услуги по ремонту велосипедов.
16. Услуги по ремонту и обслуживанию (настройке) музыкальных инструментов.
17. Услуги по ремонту и обслуживанию спортивного инвентаря.
18. Услуги по ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых товаров,

не включенных в другие группировки.
19. Услуги парикмахерские для женщин и девочек.
20. Услуги парикмахерские для мужчин и мальчиков.
21. Услуги косметические, маникюр и педикюр.
22. Услуги бань, саун и душевых.